
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 47 del 20/07/2015   

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2015. CONTROLLO E VERIFICA DELLA 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 

193 DEL D. LGS. 267/2000. 

 

 

L'anno duemilaquindici, addì  venti del mese di luglio  alle ore 20:30, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BERTONI MARCO X  

2 RINALDI PATRICK  X 9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO X  

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI  X 

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO  X 13 FIGAROLI ROMINA  X 

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 5 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2015. CONTROLLO E VERIFICA DELLA 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D. 

LGS. 267/2000.    

 

Il Sindaco dà la parola all’Assessore Bonadei il quale illustra l’argomento  soffermandosi sul punto 

all’o.d.g. ed in particolare sul nuovo obbligo previsto dalla nuova contabilità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 8 

Consiglieri Votanti n.7 

Consiglieri Favorevoli n. 7 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. 1 (Bonaldi) 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 49 del  07/07/2015  riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito. 

 

 

Consiglieri Presenti n. 8 

Consiglieri Votanti n.7 

Consiglieri Favorevoli n. 7 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. 1 (Bonaldi) 

 



Proposta di Deliberazione N° 49 del  07/07/2015  

 
 VISTO il comma 2 dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dall’ art. 74, comma 1, n. 35), lett. 
b), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che 
recita: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a) le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie 
ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi 
squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”; 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 175, cosi come modificato dall’ art. 74, comma 1, n. 23), lett. i), D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che recita: “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo 
di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.” ed il successivo comma 9-ter aggiunto 
dall’ art. 74, comma 1, n. 23), lett. m), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126: “Nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni 
di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del 
riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 
adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”; 
 
VISTO il punto 5.3 penultimo capoverso dell’allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011 denominato “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” (Aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015) che 
recita: “In ogni caso, al momento del controllo e della verifica degli equilibri di bilancio in corso di anno e della 
variazione generale di assestamento, l’ente deve dare atto di avere effettuato la verifica dell’andamento dei 
lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni”; 
 
RITENUTO pertanto necessario effettuare per l’anno 2015 entro la data del 31 luglio, la verifica del 
permanere degli equilibri della gestione finanziaria relativa all’esercizio in corso rimandando all’approvazione 
dell’assestamento di bilancio da effettuarsi entro la data del 30 novembre la ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi previsti nel Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, effettuato sulla 
base delle relazioni redatte dai Responsabili di Servizio sullo stato di attuazione dei programmi; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 29 assunta in data 28/05/2015 di esame ed approvazione del 
rendiconto di gestione 2014; 
 
ACCERTATO che con deliberazione della Giunta comunale nr. 72 assunta in data 08/06/2015 si è provveduto 
al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell’art. 
3, comma 7 del Decreto correttivo integrativo del D.LGS. 118/2011; 
 
ATTESO che il bilancio di previsione 2015, pluriennale 2015-2017 è stato approvato con propria precedente 
deliberazione nr. 42 assunta in data 30 giugno u.s. recependo direttamente l’esito del riaccertamento 
straordinario; 
 
RITENUTO pertanto di non dover procedere ad un’ulteriore esame dei residui alla luce del riaccertamento 
straordinario effettuato successivamente all’approvazione del rendiconto di gestione; 
 
CONSIDERATO che i Responsabili di Area hanno rilasciato dichiarazioni, allegate al presente atto (Allegati B), 
per quanto di loro competenza e conoscenza circa l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



 
RILEVATO che la situazione della gestione finanziaria, attestata dalla relazione del responsabile del servizio 
finanziario (All. A), nonché le relazioni dei responsabili di area (Allegati B), evidenziano: 

 il mantenimento degli equilibri finanziari; 

 l’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 la non necessità di adottare variazioni dalla verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati 
 
CONSIDERATO che: 
• la verifica della gestione finanziaria di competenza evidenzia un equilibrio. La stessa è stata effettuata con 

riferimento alle previsioni dell’esercizio in corso sia per quanto concerne le entrate sia per le spese, sia 
per competenza che per cassa, aggiornate con tutte le variazioni autorizzate; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e le s.m.i.; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato sulla presente proposta di deliberazione dal Revisore dei Conti (Allegato 
C) in data 13 Luglio 2015; 
 

DELIBERA 
 
1. Di provvedere agli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come 

modificato dall’ art. 74, comma 1, n. 35), lett. b), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, 
comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 per la salvaguardia degli equilibri di bilancio mediante 
il presente provvedimento; 

 
2. Di dichiarare che, secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa, non si riscontrano eventi, 

variazioni previsionali che possano precludere il raggiungimento degli equilibri di bilancio così come 
accertati ed approvati con la propria precedente deliberazione nr. 42 assunta in data 30/06/2015 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2015 

 
3. Che non esistono i debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni così come esclusi nelle allegate dichiarazioni dei responsabili di 
Area. 

 
4. Che, dalla verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati, non emerge la necessità di adottare 

variazioni. 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


